Trung Quốc có lẽ ươm mầm từ sớm vào những năm 70 của thế kỷ XIX từ cuộc tranh chấp các đảo tại chung quanh Đài Loan sau Nhật Bản Duy Tân"<sup>(12)</sup>. Về thời điểm kết thúc của phong trào Đông du Trung Quốc thời cận đại thì đa số các nhà nghiên cứu đều thống nhất là vào khoảng thời kỳ Cách mạng Tân Hợi năm 1911<sup>(13)</sup>.

Theo chúng tôi, nên lấy mốc 1896 là mốc mở đầu cho phong trào Đông du Trung Quốc thời cận đại. Bởi lẽ trước cuộc chiến tranh Trung - Nhật (1894 - 1895) đã có người sang Nhật Bản học tập.

Nguyễn Văn Kim (2005), Cải cách Minh trị ở Nhật Bản, nguyên nhân thành công và ý nghĩa lịch sử, trích "Phong trào cải cách ở một số quốc gia Đông Á cuối thế kỷ XIX- đầu thế kỷ XX", Đề tài nghiên cứu cấp Nhà nước, mã số: QG.04.07, Chủ trì đề tài GS. Vũ Dương Ninh, Hà Nội, tr 64.
23. Vương Hiểu Thu (2002), So sánh nguyên nhân thành bại của Duy tân Mậu Tuất 1898 và Duy tân Minh Trị 1868, Tạp chí Nghiên cứu Nhật Bản (số 1), tr 43.
24. Đinh Xuân Lâm (chủ biên) (1997), Tân thư và xã hội Việt Nam cuối thế kỷ XIX - đầu thế kỷ XX, Nxb Chính trị Quốc gia, Hà Nội, tr 61.
25. Thư Tân Thành (1927), Lịch sử du học thời cận đại Trung Quốc, Nxb Thượng Hải Văn hóa, tr 46.